CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 3728 /2012 – ADEPARÁ,
DE 10 DE AGOSTO DE 2012.

Servidora RENATA MAIA FERNANDES
Matrícula Nº 5896730/1
Periodo  09/08/2012 à 04/02/2013. (180 dias).
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humano.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421911

PORTARIA Nº 3729/2012 – ADEPARÁ,
DE 10 DE  AGOSTO DE 2012.

Servidor: ADRIANA MARTINS GALVÃO
Matrícula Nº 54187260/1
Laudo Médico N° 129635A/1
Período: 06/08/2012 até 01/02/2013 (180 dias).

PORTARIA Nº 3732/2012 – ADEPARÁ,
DE 10 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor(a) LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL
Matrícula Nº 5861721/3
Laudo Médico N° 128858A/1
Período 23/06/2012 até 23/07/2013 (396 dias).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421915

PORTARIA Nº  3730 /2012 – ADEPARÁ,
DE 10 DE  AGOSTO DE 2012.

Servidora: ADRIANA MARTINS GALVÃO
Matrícula Nº 54187260/1
Laudo Médico N° 127411A/1
Período: 25/07/2012 à 05/08/2012 (12 dias).

PORTARIA Nº 3731/2012 – ADEPARÁ,
DE 10 DE  AGOSTO DE 2012.

Servidor ADNILSON MENEZES DOS SANTOS
Matrícula Nº 5885647/3
LAUDO Nº 164/2012
Período: 17/04/2012 à 29/04/2012 (13 dias).

PORTARIA Nº  3733/2012- ADEPARA,
DE 10 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDORA: ANGELA CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS
LINDOSO
Mt. Nº 54186903/01
LAUDO Nº 127129 A/1
PERIODO: 01/06/2012 à 26/06/2012 (22 dias).
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
LICENÇA SAUDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421919
PORTARIA Nº  3734 /2012- ADEPARA,

DE 10 DE AGOSTO DE 2012
SERVIDORA: KARINNY FERREIRA CAMPOS
Mt. Nº 57224168/1
LAUDO Nº 778/2012
PERIODO: 29/06/2012 à 29/07/2012 (31 dias).
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humano

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421923

PORTARIA Nº 3735/2012 - ADEPARÁ,
DE 10 DE AGOSTO DE 2012.

Mt.n°5380545/2
SERVIDOR: GERALDO MAJELA FERREIRA DO NASCIMENTO
GOZO: 16/08/2012 a 15/09/2012. (30 dias).
TRIÊNIO: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421929

Na Portaria nº 3597/2012 de 03/08/2012, que concedeu
Licença para Tratar de Interesse Particular a servidora MONICA
DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS, publicada no DOE nº  32216
de 08/08/2012.
Onde se lê: MÔNICA DIOCLECIANO PAIXÃO DOS SANTOS
Leia-se: MÔNICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421981

PORTARIA: 3407/2012
Objetivo: Dar apoio técnico nas atividades de coleta de sangue
em virtude da 2ª Etapa do Inquérito Soroepidemiológico em
propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5,810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
Chaves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541885631/KID STELIO ALMEIDA (Agente de Defesa
Agropecuária) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a
23/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421985

PORTARIA: 3434/2012
Objetivo: Coordenar e dar apoio no STAND da ADEPARÁ na Feira
Agropecuária de Rondon do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571897531/ROSA DE FÁTIMA FELIZ CAVALCANTE (FEA
Engenheiro Agrônomo) / 11.5 diárias (Completa) / de 19/07/2012
a 30/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421986

PORTARIA: 34500/2012
Objetivo: Dar apoio nas ações do Inquérito Soroepidemiológico.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186961/ANA CRISTINA OLIVEIRA LAMEIRA (Gerente) / 4.5
diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 06/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421992

PORTARIA: 3478/2012
Objetivo: Participar do 15º Leilão Comercial promvido pelo
Sindicato Rural.
Fundamento Legal: Lei 5.81/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
050660341/DIOGO GUERREIRO REALE (Gerente) / 1.5 diárias
(Completa) / de 26/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421662

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2012
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, que
visam efetivar a contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos
sistemas de ar condicionado das centrais de ar, splits e demais
equipamentos condicionadores de ar, com fornecimento de peças,
trocas de fi ltro, recarga de gás e materiais de consumo, conforme
Termo de Referência (Anexo I), e tendo sua tramitação atendida
à legislação pertinente, a autoridade competente, Sra. MARIA DO
SOCORRO RODRIGUES DA COSTA, HOMOLOGA a adjudicação
referente ao Processo Administrativo nº 2012/160135, Pregão
Eletrônico nº 009/2012, realizada no dia 13/08/2012 através
do Sistema SIASG. E tão logo seja regularizado o cadastro da
autoridade junto ao Ministério do Planejamento/SERPRO, a
homologação também será devidamente realizada no referido
sistema.
Empresa Vencedora: MACI COMÉRCIO E SERVIÇOS EM
CONSTRUÇÕES, PROJETOS E REFRIGERAÇÃO LTDA-ME
CNPJ: 11.403.505/0001-13
Valor adjudicado: R$-14.240,00 (quatorze mil e duzentos e
quarenta reais).
Belém (PA), 13 de agosto de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421666

PORTARIA: 364/2012
Objetivo: Participar de Audiência Pública sobre PPA em Santarém
e visitas técnicas às comunidades de Aritapera e Alter do Chão
para tratar do Inventário Turístico Cultural
Fundamento Legal: Decreto Estadual Nº 734/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57433551/VLADIMIR PEREIRA BARBOSA (Assessor) / 4.5 diárias
(Completa) / de 14/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421737

PORTARIA: 373/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
VLADIMIR PEREIRA BARBOSA              Assessor                 57433551
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23126132873960000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421921

PORTARIA: 381
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
VLADIMIR PEREIRA BARBOSA              Assessor                 5743355
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23126132873960000    0101000000          339030              300.00
23126132873960000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421980
PORTARIA DE N° 367/2012-GRES

NOMEAR a srª THAIS BAIA SCALABRINI para exercer o cargo
em comissão de Secretária da Companhia Paraense de Turismo-
PARATUR, a contar de 13 de agosto de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 09 de agosto de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente

PORTARIA Nº 023/2012 – GRH/SETUR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas
competências que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora
abaixo relacionada, para gozo no período de 03/09 a 02/10/2012,
a saber:

Matrícula Servidora Cargo Período Aquisitivo

54195953-1 Silmara Maria Resque Rosa Gerente de Qualidade 18/01/2011 a 17/01/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de agosto de 2012.
ADENAUER GÓES
Secretário de Estado de Turismo

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421750
PORTARIA Nº 050/2012 – RH/DAF,

13 DE AGOSTO DE 2012.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto.
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora MILENE CORREA FERREIRA, matrícula
57190363/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo,
lotada gabinete da presidência, Gratifi cação de Tempo Integral,
no percentual de 70% (setenta), a contar de 19/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

PORTARIA Nº 030/2012 – RH/DAF,
13 DE AGOSTO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421783
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o
Estatuto.
CONSIDERANDO os termos do artigo 199 da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a manifestação jurídica no processo nº.
2012/53890.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Comissão Especial de Sindicância Investigativa
com fundamento no art. 199 da Lei n° 5.810/94, composta
pelos servidores, ATILA DE OLIVEIRA WANGHON, matricula n°
5896902, ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, matricula n° 57215372
e ROSANGELA CELIA DA SILVA FLORES, matricula n° 57218627,
para sob a presidência do primeiro, apurar responsabilidade de
possível irregularidade no processo nº 2012/53890.
II - A Comissão devera concluir os trabalhos com apresentação
do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogável
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421934
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução
de serviços de terraplenagem e de drenagem superfi cial para
executar o reparo e conservação do sistema viário do Distrito
Industrial de Ananindeua, no município de Ananindeua, Estado
do Pará.
Entrega do Edital: Sede da Companhia de Desenvolvimento
Industrial do Pará - CDI/PA, sito à Av. Duque de Caxias n° 277,
2° andar, sala 02, Bairro de Fátima, CEP: 66.093-400, Belém/PA.